

9. How and why education is required for change ?

क्यों और कैसे शिक्षा परिवर्तन के लिए आवश्यक है ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write in detail about Islamic Philosophy of Education.

इस्लाम के शिक्षा दर्शन के बारे में विस्तार से लिखिए।

11. What is the impact of Existentialism on Education? Write in detail.

अस्तित्ववाद का शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा ? विस्तार से लिखिए।

12. What is Modernization ? Explain the characteristics of Modernization.

आधुनिकीकरण क्या है ? आधुनिकीकरण की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the role of Economic Development in Education.

शिक्षा में आर्थिक विकास की भूमिका लिखिए।

MAED-01

June – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

EDUCATION

Philosophical and Sociological Bases of Education

(शिक्षा के दार्शनिक और सामाजिक आधार)

Paper : MAED-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **8×2=16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Educational Philosophy ?
शैक्षिक दर्शन क्या है ?
- (ii) What is Sankhya ?
संख्या क्या है ?
- (iii) What is the meaning of Tri Shiksha ?
त्रि शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Who is the propounder of Adwetvaad ?
अद्वैतवाद के प्रवर्तक कौन थे ?
- (v) What is Existentialism in Education ?
शिक्षा में अस्तित्ववाद क्या है ?
- (vi) Write the full form of CAI
CAI का पूर्ण नाम क्या है ?
- (vii) Write any two objectives of Human Rights.
मानव अधिकार के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (viii) What is the importance of Information Technology ?
सूचना क्रान्ति की क्या महत्वता है ?

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Critically evaluate the basic principle of Vedant.
वेदान्त के मूल सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
3. Write a short note on Jain Dharm.
जैन धर्म पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write about Tatva Mimansa of Vedant Philosophy.
वेदान्त दर्शन में तत्व मीमांसा के बारे में लिखिए।
5. How education is an agent of social change ?
शिक्षा किस प्रकार समाज में परिवर्तन ला सकती है ?
6. Write four important functions of School.
विद्यालय के चार प्रमुख कार्य लिखिए।
7. How politics is related to Education ?
राजनीति किस प्रकार शिक्षा से सम्बन्धित है ?
8. Write in brief about Democratization of Education.
शिक्षा का प्रजातांत्रिकरण पर संक्षेप में लिखिए।